
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Cumaru do Norte/PA
DIÁRIA: 5,5 (cinco e meia)
PERIODO: 17 a 22/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 523719
PORTARIA Nº. 127/2020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/108918, de 10/02/2020/
COSG
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado Benedito Ruy 
Santos Cabral.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 12/02/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 523716
PORTARIA Nº. 132/2020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/70107, de 29/01/2020 e 
do Memorando nº. 017/2020/ DIFIS, de 11/02/2020;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 081/2020, de 03/02/2020; publi-
cada no DOE nº. 34.107, de 04/02/2020, o servidor Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino, matrícula nº. 57196031/1; ocupante do cargo de Mo-
torista, referente à concessão de diárias.
II - INCLUIR nos efeitos da Portaria nº. 081/2020, de 03/02/2020; publi-
cada no DOE nº. 34.107, de 04/02/2020; o servidor Francigildo Silva dos 
Santos, matricula nº 5900446/1, ocupante do cargo de Motorista.
III - TRANSFERIR, para o período de 13/02/2020 a 15/02/2020, o desloca-
mento dos servidores descritos na Portaria nº 081/2020, de 03/02/2020, 
publicada no DOE nº 34.107, de 04/02/2020, autorizados a viajar aos 
municípios de São Caetano de Odivelas, Santo Antônio do Tauá e Tracua-
teua/PA, anteriormente concedida para o período de 12 a 14/02/2020, em 
virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 523903
PORTARIA Nº. 128/2020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/115108, de 11/02/2020/
DIPOC/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Daniel Martins Cunha, Matrícula nº. 55587239/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil/Diretor.
OBJETIVO:  Realizar fi scalização na Obra da Reforma do Prédio da EMATER 
CV Nº 12/2019 e Construção da Quadra Poliesportiva descoberta CV Nº 
12/2019, no referido município.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 12/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 523564

PORTARIA Nº. 130/2020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/110134, de 10/02/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Gilmar Franco Mota; Matricula: nº 54195705/2Cargo/Função: Co-
ordenador.
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1, Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil
OBJETIVO: Proceder fi scalização no sistema de Esgotamento Sanitário no 
referido Município.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os técnicos desta SEDOP
DESTINO: Capitão poço
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 17/02 a 18/02/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 523687

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que 
protocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade - SEMAS pedido de Renovação da Licença de Operação (LO) nº 
9970/2016, processo nº 4240/2020, referente ao Sistema de Abasteci-
mento de Água Marabá Pioneira (Velha Marabá), localizado no município 
de Marabá.

José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 523570
Renovação de Licença de Instalação

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) pedido de renovação da Licença de Instalação (LI) nº 2706/2017, 
processo nº 1453/2020, referente às obras de Revitalização e Moderniza-
ção do Sistema Produtor Bolonha (1ª Etapa ETA Bolonha, entre outros) e 
construção da UTR, localizadas no município de Belém.

José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 523566

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB-PA
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, no 
dia 20/02/2020 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, na Pas-
sagem Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, para 
deliberarem sobre os seguintes assuntos.
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações Contábeis, 
relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2019.
2-Eleição do Conselho Fiscal.
3-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no endereço supra-
citado, os documentos do que trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém, 12 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor  Presidente

Protocolo: 522871


